
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 

- con atto Repertorio n. 26.055 in data 9 giugno 2008, a rogito del dottor Umberto Tosi, Notaio, è 

stata costituita l’Unione dei Comuni “Reno Galliera” tra i Comuni di Argelato, Bentivoglio, Castello 

d’Argile, Castel Maggiore, Galliera, Pieve di Cento, San Giorgio di Piano e San Pietro in Casale; 

- ai sensi dell’articolo 3, comma 2, dello Statuto vigente “E’ compito primario dell’Unione 

promuovere l’integrazione dell’azione amministrativa fra i Comuni che la costituiscono, da 

realizzarsi anche mediante il conferimento di ulteriori funzioni e servizi comunali e 

l’armonizzazione degli atti normativi generali”; 

- all’articolo 6, comma 3, del menzionato Statuto è stabilito che “I Comuni possono, altresì, conferire 

all’Unione specifici compiti e funzioni di rappresentanza nell’interesse dei Comuni aderenti”; 

- all’articolo 28, comma 1, dello Statuto vigente viene stabilito che “L’Unione ricerca con i Comuni 

ogni forma di collaborazione organizzativa idonea a rendere la reciproca azione più efficace, 

efficiente ed economica. A tal fine, adotta iniziative dirette ad assimilare e unificare i diversi metodi 

e strumenti di esecuzione dell’attività amministrativa fra i Comuni partecipanti”; 

 

PREMESSO INOLTRE CHE: 

- tutti i Comuni aderenti all’Unione Reno Galliera hanno formalizzato la volontà di gestire in 

forma associata, mediante conferimento alla medesima, le funzioni di elaborazione degli 

strumenti urbanistici in ambito sovra comunale e le funzioni urbanistiche con la sottoscrizione 

della convenzione prot. 14057/2008, approvata dall’Unione con deliberazione nr. 27 del 

15/12/2008;  

- la Legge Regionale n. 24/2017 ha provveduto al riordino in materia urbanistica, abrogando la 

precedente legislazione regionale che faceva capo alla Legge Regionale n. 20/2000; 

- i contenuti delle nuove norme regionali rendono necessaria l’approvazione di una nuova 

convenzione in materia urbanistica; 

 

RICORDATO CHE l’Unione di Comuni è ritenuta dal legislatore nazionale e regionale la forma 

associativa maggiormente in grado di garantire una gestione più efficiente, efficace ed economica dei 

servizi e delle funzioni di competenza dei Comuni; 

 

VISTO lo schema di convenzione allo scopo predisposto per disciplinare i termini, le modalità e le 

condizioni del rapporto di collaborazione tra questo Ente e i Comuni costituenti la stessa, e i 

rapporti finanziari e i reciproci obblighi e garanzie;  

 



CONSIDERATO che, ai sensi degli articoli 6 e 7 dello Statuto dell'Unione Reno Galliera, “il 

conferimento delle funzioni, competenze e attività all'Unione si perfeziona con l'approvazione, a 

maggioranza assoluta dei Consiglieri assegnati, sia da parte dei Consigli comunali che effettuano il 

conferimento, sia da parte del Consiglio dell'Unione che accetta, di uno schema di convenzione da 

sottoscrivere formalmente”; 

 

RITENUTO, per tutto quanto sinora esposto di dover provvedere all’approvazione dello schema 

di convenzione allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

 

VISTI:  

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e in particolare l’art. 30; 

- la Legge 7 aprile 2014, n. 56 “Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle Province, sulle Unioni e 

fusioni di Comuni.”; 

- la Legge regionale dell’Emilia–Romagna 30 luglio 2015, n. 13 e successive modifiche e integrazioni; 

- lo Statuto dell’Unione “Reno Galliera”, e in particolare l’articolo 6, comma 3; 

- il Documento Unico di Programmazione a valere per il periodo 2017/2019; 

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica del Responsabile del servizio interessato e il parere di 

regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario, in conformità all’art. 49 TUEL; 

con voti ……… 

DELIBERA 

Per i motivi e ai fini espressi nella premessa/narrativa e che qui si intendono integralmente 

riportati: 

 

1. di prendere atto della volontà espressa da tutti i Comuni aderenti all’Unione Reno Galliera di 

conferire alla stessa la Funzione Urbanistica (art. 7 comma 3, L.R. 21/2012 succ. modif. 

Decreto Legge n. 78/2010, art. 14, comma 27, lett. D); 

 

2. di accettare il conferimento dei compiti e delle funzioni indicati al precedente punto 1), e in tal 

senso approvare lo schema di convenzione, nel testo che si allega alla presente per formarne 

parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

3. di conferire mandato al Presidente pro-tempore o a chi lo sostituisce per legge o per delega, a 

intervenire alla sottoscrizione della convenzione di cui al precedente punto, autorizzando lo 

stesso ad apportare tutte le correzioni e/o integrazioni formali eventualmente richieste in sede 



di stipula, dando mandato, inoltre, ai competenti Organi dell’Unione “Reno Galliera” di 

assumere i provvedimenti necessari e/o opportuni per l’esecuzione della convenzione 

medesima; 

 

4. di dare atto che l’efficacia del presente provvedimento è subordinata all’approvazione, da parte 

degli 8 Comuni interessati, di conformi deliberazioni esecutive; 

 

5. di trasmettere copia del presente atto agli otto Comuni facenti parte di questo Ente; 

 

6. Inoltre, stante la necessità e l’urgenza di avviare senza indugio il rapporto di collaborazione con 

i Comuni aderenti all’Unione Reno Galliera e in tal modo di dare corso, senza indugio, alle 

azioni nella stessa indicate; 

 

                                                           DELIBERA  

 

 - di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, 

del D.Lgs. n. 267/00. 

 

 


